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	Përshkrimi i lëndës
	Duke shfrytëzuar njohuritë e fituara nga lënda Algjebra lineare II, lidhur me polinomin anulator dhe minimal të vektorit, si dhe nënhapësirave rrënjësore, do të jemi plotësisht në gjendje që të studijojmë sjelljen e matricës në trajtë kanonike të Zhordanit. Në vazhdim do të shpjegohen  format lineare bilineare dhe kuadratike të cilat paraqesin raste të veçanta të operatorëve linearë. Tutje, do të studiohen hapësirat unitare e pastaj operatorët hermitian, unitarë, normalë si dhe vetitë spektrale të tyre.

Në trajtimin dhe shpjegimin e problemeve do të përdoren metoda dhe teknologji të mësimdhënies adekuate për përmbajtjet konkrete. Kështu do të organizohen kollokiume dhe seminare të cilat do ti nxisin studentët që në mënyrë aktive dhe me vet iniciativë të kyqen në procesin mësimor, në nxënien dhe avancimin e materies së lëndës .



	Qëllimet e lëndës:
	Mësimi i lëndës Hapësirat vektoriale ka një rëndësi të jashtëzakonshme për studimin e mëtutjeshëm të shumë fushave matematikore si p.sh. Ekuacioneve difernciale të zakonshme dhe parciale, Analizës numerike e posaqërisht Analizës funksionale.  Kjo lëndë gjithashtu luan një rol të veqantë për studimin e shumë shkencave si p.sh. shkencën e fizikës, shkencat kompjuterike si dhe shkencat teknike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që të:

· Gjejë polinomin minimal të vektorit,

· Gjejë matricën e Zhordanit,

· Zgjidhe probleme qe lidhen me format lineare bilineare dhe kuadratike,
· Kryej ortonormimin e vektorëve,
· Njehsojë normën e operatorëve,
· Aplikojë operatorët pozitivë në zgjidhjen e problemeve konkrete matematike, 

· Gjejë spektrin e operatorit hermitian, normalë dhe unitarë

· Shfrytëzojnë vetitë e operatorëve hermitian normalë dhe unitarë në zgjidhjen e disa problemeve matematikore.


	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit –Semestri VI

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	2
	15
	30

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultimet 
	1
	5
	 5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	 4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	 8

	Koha e studimit vetanak
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	3
	1
	  3

	Projektet, prezantimet, etj  
	
	
	

	Totali 
 
	
	
	150


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Baza kanonike e hapësirës dhe trajta kanonike e Zhordanit

	Java e dytë:
	Format lineare

	Java e tretë:
	Format bilineare

	Java e katërt:
	 Format kuadratike

	Java e pestë:  
	Caktueshmeria e shenjes se formes kuadratike 

	Java e gjashtë:
	Hapësirat unitare

	Java e shtatë:  
	Bazat e ortonormuara. Izomorfizmi i hapësirave unitare

	Java e tetë:  
	Format lineare dhe bilineare në hapësirat unitare

	Java e nëntë:  
	 Norma e operatorit. Operatori i konjuguar 

	Java e dhjetë:
	Operatorët hermitian

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vetitë spektrale të operatorit hermitiant

	Java e dymbëdhjetë:  
	Operatorët pozitivë. Rrënja e operatorit

	Java e trembëdhjetë:    
	Operatorët unitarë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Operatorët normalë


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vetitë spektrale të operatorit normalë
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